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Zpravodaj

„Když se nedaří, tak se ne-
daří! Tohle, možná trochu 
peprněji, si určitě řekli 
námořníci, kterým se před 
25 lety vysypal kontra-
band plastových kachen 
do moře. Že všechno zlé 
je pro něco dobré a i ne-
úspěch může přinést něco 
pozitivního, si přečtěte 
v článku na druhé straně zpravodaje. 
Pokud se ale něco nedaří mně, mám sto 
chutí to zabalit a přenechat někomu ji-
nému, povolanějšímu. Přece to není nic 
pro mě, na to já nemám buňky. Je to 
totiž snazší, než zatnout zuby a zkoušet 
to znovu a znovu a stále dokola do té 
doby, dokud se to nepovede. A je také 
jednodušší říct, že něco nejde, než 
hledat možnosti a cesty. Když se dítě 
učí chodit, trvá mu to zpravidla několik 
měsíců, během kterých mnohokrát 
spadne - v průměru 17 krát za jednu 
hodinu. Ono si ale nikdy neřekne a ani 
ho nenapadne, že by to mohlo vzdát 
a že chození není nic pro něj. Příště si 
na to vzpomenu, až budu chtít hned 
po prvním nebo druhém neúspěchu 
hodit flintu do žita. Mimochodem, v češ-
tině na to máme jedno pěkné přísloví. 
Víte, které to je? Pokud znáte správnou 
odpověď, pošlete nám ji e-mailem 
na zpravodaj@slunce.info a my vylosu-
jeme 3 z Vás, které odměníme.

Váš

ÚVOdní SlOVO 

Klienti vaří v novém
nadační fond Slunce pro všechny se svým 

projektem rekonstrukce kuchyně v chráně-
ném bydlení byl na podzim mezi vítězi gran-

tového programu nadace České spořitelny. 
Z takto získaných finančních prostředků byla 
v uplynulých týdnech přebudována zastaralá 

kuchyně tak, aby nově 
vyhovovala všem normám. 

Kuchyně, včetně cate-
ringu, umožňuje i lidem 

s těžšími handicapy 
snazší cestu k samo-

statnosti. Klienti 
mají z nového místa 

pro vaření a vy-
dávání obědů 

upřímnou 
radost.

Jakub
Dvořák,

zástupce
ředitelky

děti ze stochovské školy chtěly využít 
bohaté sněhové nadílky, kterou nám 
leden dopřál, a rozhodly se postavit 
si na zahradě sněhuláka. Bohužel ale 
sníh už byl z mrazů tak tvrdý, že nešly 
koulet koule. To však našim nadšencům 
nemohlo zkazit náladu a sněhuláka si 
udělali ze spolužáka Matěje (foto). na-
opak menší děti kvitovaly tvrdší zledo-
vatělý povrch, protože jim při bobová-
ní boby dobře jezdily.

Zajímavý byl také pokus, který si pro 
žáky připravila paní učitelka v hodině 
chemie, a který demonstroval změnu 
skupenství. děti nasypaly do balónků 
potravinářské barvivo smíchané s vo-
dou a zauzlované balonky daly ven 
na mráz. K vel-
ké radosti všech 
pokus vyšel a tak 
se žáci mohli ra-
dovat z krásných 
barevných ledo-
vých koulí (foto).

děti ze sto chov-
ské i unhošťské 
školy se kon cem 

Kromě plnění svých školních povinností se žáci i v lednu 
mohli účastnit dalších aktivit, které pro ně připravili naši 
učitelé. Ať už šlo o zimní radovánky, nebo návštěvu výstavy.

Děti ze škol Slunce mají  
i V ZiMě dOBrOu nálAdu  

ledna vypravily do Prahy na vzdělávací 
výstavu  modelů z lego kostek, která 
se konala v areálu Výstaviště v Hole-
šovicích. Žáci zhlédli například model 
Titanicu složený z půl milionu kostek, 
železniční modely s jezdícími vlaky, 
lunapark, hudební nástroje a spoustu 
dalších staveb. Menším dětem se velmi 
líbilo v zábavné zóně s kostkami oblíbe-
né stavebnice. Zpět do školy se všichni 
vraceli spokojeni a se spoustou zážitků.

A protože máme jarní prázdni-
ny za dveřmi – na Kladensku jsou od  
20. února – přejeme všem našim školá-
kům, ať si je hezky užijí. 

Pokus stochovských  
školáků v hodině 
chemie

Děti na výstavě 
Lego kostky

Náhradní 
sněhulák 

Matěj



 Ochutnejte  při Pečení  pro dobrou věc
Grilované klobásy
Tlačenka s cibulí

Dršťková  
polévka

Obrázky dětí do IKEMu
Děti ze školy Slunce namalovaly obráz-
ky, které prostřednictvím Nadačního 
fondu Slunce pro všechny věnovaly 
pražské nemocnici IKEM. Vyzdobeno 
jimi bude lůžkové oddělení kliniky 
hepatogastroenterologie.

Beseda s hasičem
V úterý 7. 2. zavítal do Slunce Josef 
Kankrlík, manžel naší vedoucí Ivany, 
který pracuje jako profesionální hasič 
v Praze. Klientům denního stacionáře 
udělal poutavou a přínosnou bese-
du o své práci. Vyprávěl o zajíma-
vých případech, klientům dal uži-
tečné rady a nakonec si zájemci 
vyzkoušeli hasičskou helmu.

Kačenky plující oceánem
Před 25 lety, 10. ledna 1992, se kvůli 
prudké bouři ve východním Pacifiku 
utrhly z nákladní lodi přepravní kontej-
nery vezoucí 28 800 plastových kach-
niček do koupele. Kachny se po havárii 
rozdělily na tři různě velké skupiny. 

Největší část vyrazila 
na jih do teplých vod Aus-
trálie a Indonésie. Druhou 
skupinu odnesly mořské 
proudy k západním břehům 
Jižní Ameriky a třetí část 
plastových hraček zamířila 
do studených vod Severního ledového 
oceánu až k Aljašce. Zde v roce 1995 
kačenky zamrzly v ledu a "žluté" zmrzlé 
kry se s nimi díky podmořským prou-
dům pozvolna sunuly dál. Všiml si toho 
americký oceánograf C. Ebbesmeyer, 
kterému došlo, že mapování pohybu 
kačenek může přispět k pochopení tras 
místních podmořských toků. 

Ztracené hračky, které na své pouti 
"uplavaly" více jak 27 tis. kilometrů, tak 
přece jen posloužily lidstvu. Nestaly se 
sice součástí koupelen, ale zato přispě-
ly k rozšíření obzorů vědy. Stal se z nich 
dokonce sběratelsky vyhledávaný artikl 
dosahující ceny až 1000 dolarů za kus.

Kavárna Slunce láká  
nA nOVinKy V nABídce

Kavárna Slunce je útulná nekuřácká kavár-
na s bohatou nabídkou zákusků a pečiva 
jen pár kroků od autobusového nádraží 
v unhošti. Součástí kavárny je pekárna, 
kde probíhá sociálně terapeutická dílna 
a program zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením. V této cvičné pekárně se 
lidé s handikepem podílejí na výrobě peči-
va a zákusků pro kavárnu. 

už tak široká nabídka dortů byla od led-
na ještě vylepšena. Přijďte ochutnat třeba 
čokoládový či malinový dort, který peče 
vedoucí obou provozů Zdeňka Kašová, 
pochutnáte si na vdolečcích či zdobených 
velkých koláčích. A v nabídce je nyní také 
nejméně jeden dia zákusek denně.

unhošťáci si zvykli na skvělé domácí po-
lévky, na které si můžete zajít od února už 

každý den. V menu se objevily např. i říz-
ky, karbanátky či bramboráčky. 

do provozu kavárny a pekárny se za-
pojily posily. S novými tvářemi se budete 
potkávat především v kavárně, kde se už 
všichni těší na Vaši návštěvu. 

 15. 2. - Přijďte podpořit Slunce 
na únorové Pečení pro dobrou věc před 
Kavárnou Slunce v Unhošti - ochutnejte 
koláčky, klobásy, tlačenku, svařák.

cO Ve Slunci PrOBěHlO

ZAJíMAVOST Ze SVěTA

KAlendáriuM

StřípKy ze SLUNCE

Přidala se k nám
Monika 
Kostřábová 
– cukrářka  
a zaměstnankyně 
kavárny.  
Paní Moniku jsme 
přivítali zpět 

ve Slunci. Působit nyní bude jako 
pekařka-cukrářka a posila kavárny.

Jedním z provozů centra služeb Slunce všem 
je  luční v unhošti, jejímž vedoucím je Viktor 
Šafránek. Klienti sem dochází k dennímu pro-
gramu. někteří z nich se věnují výrobě věcí 
dárkového charakteru, zahradnickým pracem 
a součástí provozu je také malá farma, ve kte-
ré se klienti starají o králíky, kachny, slepice, 
holuby, hrdličky a křečky. Právě teď v zimním 
mrazivém období je péče klientů obzvlášť dů-
ležitá a to nejen v pracovním týdnu, ale po-
starat se o zvířata chodí i o víkendech. Velkým 
pomocníkem je i nová rozmrazovačka vody, 
která nenechá pití pro zvířata zmrznout.

Zpravodaj Slunce, vydání 7, únor 2017 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv Slunce,  
F. Chamra, M. Jirásková, A. Procházková, V. Šafránek, I. Kankrlíková. Tisk Slunce. 
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

S novým rokem přišla s vylepšenou nabídkou  
naše Kavárna Slunce. Těšit se tak můžete nejen  
na nové dorty, ale i na různé druhy slaného pečiva.

Rekonstrukce kanceláře

Dar od Červeného kříže

● Ve škole v Unhošti proběhla rekonstrukce a výstav-
ba kanceláře zástupkyně ředitelky Marie Kmínkové. 
Původní kancelář paní Kmínkové bude sloužit kolegy-
ním ze Speciálně pedagogického centra Slunce.

● Zápisy do 1. tříd škol Slunce pro školní rok 
2017/2018 proběhnou 18. 4. v Unhošti a 26. 4. 
ve Stochově vždy od 10 do 16 hodin. Zápis do mateř-
ských školek Slunce v Kyšicích a Horním Bezděkově 
se uskuteční 16. 5. od 10 do 16 hodin. 

● Oblastní spolek Českého červeného kříže Stochov poskytl Slunci sponzor - 
ský dar ve formě materiálu na výrobky. Jednalo se o různé látky, vlny,  
bavlnky a další věci, které Blanka Špičková použije při práci s klienty.

Martin s Jakubem
chodí krmit zvířata
velice rádi

Zvířata potřebují péči klientů i v mrazech
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Z široké  
nabídky dortů 

si vybere každý
Honzovi helma 
padla jako ulitá


